ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:                /UBND-KT

V/v triển khai Luật Địa chất và
khoáng sản, các văn bản hướng dẫn
thi hành; tăng cường công tác quản

lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào cai, ngày            tháng 7 năm 2025

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành;
- Thuế tỉnh Lào Cai;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Các doanh nghiệp hoạt động khoáng sản trên địa bàn.

Để kịp thời triển khai, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật Địa chất và
khoáng sản (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025); Nghị định số
193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều
và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản (có hiệu lực thi hành kể từ
ngày 02/7/2025) góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý hoạt động khai
thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các quy định của Luật Địa chất và khoáng

sản cũng như các văn bản hướng dẫn thi hành đến các cơ quan, đơn vị, doanh
nghiệp và đông đảo các tầng lớp nhân dân để nắm được những quy định cơ bản
của pháp luật trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản; quyền và nghĩa vụ của tổ chức,
cá nhân hoạt động khoáng sản.

- Tổ chức học tập, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức về Luật Địa chất
và Khoáng sản, trách nhiệm của cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà
nước về địa chất, khoáng sản các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức,
cá nhân trên địa bàn tỉnh trong việc thi hành Luật Địa chất và Khoáng sản,
các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Địa chất và Khoáng sản
nói riêng và chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật
của Nhà nước về địa chất, khoáng sản nói chung.

- Thực hiện rà soát, đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật
trong hoạt động khoáng sản của các doanh nghiệp trên địa bàn để kịp thời đánh
giá, xử lý tồn tại, hạn chế, vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. Đối với các
trường hợp vi phạm phải tập trung xử lý vi phạm theo đúng quy định kể cả việc
yêu cầu các doanh nghiệp dừng hoạt động khai thác khoáng sản để khắc phục

2

những tồn tại, hạn chế hoặc kiến nghị thu hồi dự án đầu tư, thu hồi giấy phép
khai thác khoáng sản theo quy định.

2. Một số nhiệm vụ trọng tâm giao cho các cơ quan đơn vị như sau
2.1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành
Kế hoạch triển khai thi hành Luật Địa chất và Khoáng sản và các văn bản hướng
dẫn (trước 15/8/2025), làm cơ sở chỉ đạo, điều hành thống nhất trên toàn tỉnh.

- Tổ chức rà soát, kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành
mới hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản hành chính, văn bản quy
phạm pháp luật về Địa chất và khoáng sản thuộc thẩm quyền ban hành, bảo đảm
phù hợp, đồng bộ với quy định của Luật Địa chất và Khoáng sản và các văn bản
quy định chi tiết một số điều của Luật, trong đó khẩn trương triển khai thực hiện
một số nhiệm vụ sau:

+ Thực hiện xác định, quyết toán tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối
với giấy phép khai thác khoáng sản nhóm I, nhóm II, nhóm III, nhóm IV, giấy
phép khai thác tận thu khoáng sản, giấy xác nhận đăng ký thu hồi khoáng sản
trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Điều 111 Luật Địa chất và khoáng sản và
Điều 131 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ.

+ Tổ chức rà soát, khoanh định điều chỉnh, bổ sung khu vực cấm hoạt
động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn, trình
cơ quan có thẩm quyền xem xét phê duyệt theo quy định; khoanh định khu vực
không đấu giá quyền khai thác khoáng sản trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt
làm căn cứ cấp phép hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định.

+ Triển khai hoặc tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực
hiện nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi
trường, Hội đồng đánh giá trữ lượng khoáng sản quốc gia phân quyền cho Chủ
tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện theo quy định tại Nghị định số
136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ.

+ Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy chế hoạt
động của Hội đồng thẩm định đề án thăm dò khoáng sản theo thẩm quyền; Hội
đồng tư vấn kỹ thuật thẩm định báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản theo quy
định của pháp luật.

- Khẩn trương rà soát, tham mưu cho UBND tỉnh ban hành quy chế nội bộ
về thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp, ủy quyền tại Nghị định
136/2025/NĐ-CP, đảm bảo triển khai đúng thẩm quyền, tránh chồng chéo hoặc
đùn đẩy trách nhiệm.

3

- Kịp thời hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ được
giao theo quy định của Luật Địa chất và Khoáng sản và các văn bản hướng dẫn
thi hành.

- Rà soát, đối chiếu danh mục phân loại khoáng sản và khu vực không đấu
giá, căn cứ Danh mục khoáng sản nhóm I–IV và hướng dẫn kỹ thuật kèm theo
Nghị định 193/2025/NĐ-CP, thực hiện phân loại, đánh giá, khoanh vùng phù hợp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, xử lý, giải quyết dứt
điểm các tồn tại, hạn chế, vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi
trường, tài nguyên nước, nông, lâm nghiệp; chỉ đạo xử lý, giải quyết và thu tiền
ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường của các doanh nghiệp còn nợ theo quy định;
thông báo về các tồn tại, hạn chế, vi phạm cho các doanh nghiệp hoạt động
khoáng, đôn đốc, theo dõi việc khắc phục các tồn tại, hạn chế, vi phạm để kịp
thời có biện pháp xử lý theo quy định đối với các trường hợp không chấp hành.

- Thiết lập đầu mối tiếp nhận, giải đáp kiến nghị, vướng mắc về triển khai
Luật và các nghị định, báo cáo tổng hợp trình UBND tỉnh định kỳ hàng quý.

2.2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý, giải
quyết vi phạm của các dự án đầu tư chưa thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo các dự
án chậm tiến độ theo quy định của Luật Đầu tư.

2.3. Sở Y tế rà soát việc chấp hành pháp luật của các doanh nghiệp khai
thác, chế biến khoáng sản theo lĩnh vực quản lý để kịp thời chấn chỉnh, xử lý các
vi phạm theo quy định.

2.4. Sở Xây dựng, Sở Công Thương xử lý, giải quyết đối với các doanh
nghiệp chưa thực hiện đầy đủ các hồ sơ thuộc thẩm quyền quản lý; tiếp tục rà
soát các tồn tại, hạn chế, vi phạm khác để xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm
quyền xử lý theo quy định.

2.5. Sở Nội vụ rà soát, xử lý các vi phạm đối với các doanh nghiệp chưa
thực hiện đăng ký nội quy lao động với cơ quan chức năng, chưa thực hiện Báo cáo
tình hình sử dụng lao động định kỳ, chưa thực hiện Báo cáo công tác an toàn vệ
sinh lao động, chưa thực hiện Báo cáo tình hình tai nạn lao động định theo quy định.

2.6. Đề nghị Thuế tỉnh Lào Cai chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên
quan xử lý, giải quyết đối với các trường hợp nợ tiền cấp quyền khai thác
khoáng sản, sử dụng các biện pháp nghiệp vụ để xử lý vi phạm và thu tiền cấp
quyền khai thác khoáng sản theo quy định.

3. Yêu cầu các đơn vị khai thác khoáng sản chủ động rà soát, khẩn
trương, nghiêm túc hoàn thiện đầy đủ các quy định về trách nhiệm, nghĩa vụ, hồ
sơ pháp lý, nội dung liên quan mà các đơn vị phải thực hiện trong quá trình thực
hiện dự án khai thác khoáng sản (bao gồm cả thực hiện nghĩa vụ đóng cửa mỏ
đối với các Giấy phép khai thác khoáng sản đã hết hiệu lực).

4

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu người đứng đầu các cơ quan, đơn
vị, địa phương chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện rà soát, xử lý, giải quyết
những tồn tại, hạn chế, vi phạm của các doanh nghiệp, thời gian thực hiện xong
trong quý III năm 2025, gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và
Môi trường trước ngày 01/9/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (thay b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó VP UBND tỉnh (đ/c Tú);
- Lưu: VT, KTThủy.

CHỦ TỊCH

Trần Huy Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T21:55:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Huy Tuấn<tranhuytuan@tulaocai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-12T11:12:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-12T11:12:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-12T11:12:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!